Valor Actual Neto (VAN) 2,201,322 4,613,679 4,802,410

Tasa Interna de Retorno (TIR) 41.5% 87.2% 123.3%

Tasa de descuento 21.2% 21.2% 21.2%

Payback 3 2 2

Fuente: Elaboración propia

13.8.2. Análisis de Sensibilidad del proyecto.

Para conocer los riesgos del proyecto, se definen escenarios optimistas y pesimistas con las variables

críticas (precio de venta, costos fijos, costos variables) que afectan los indicadores del proyecto,

aunque prácticamente todas las variables de un flujo de caja tienen incertidumbre, se asignaron

distintos valores a cada variable y las demás se mantuvieron constantes, obteniendo un punto de

inflexión, buscando determinar el impacto, para analizar hasta qué punto es posible bajar el precio,

perder participación de mercado, etc.

En relación con la disminución del precio base (1-x%) para el horizonte de tres años, se observa que

al reducir el precio a un 15% o más genera un VAN negativo, por lo tanto, esta variable es riesgosa

para el proyecto y se deben hacer análisis de los precios futuros.  Por otro lado, se observa que el

retorno del proyecto es menor a la tasa de descuento.

104

Tabla 37: Análisis de sensibilidad con disminución de precios

INDICADOR -5% -10% -15%

Valor Actual Neto (VAN) CLP 1,243,912 286,503 -670,907

Tasa Interna de Retorno (TIR) 32.7% 23.8% 14.9%

Fuente: Elaboración propia

En cambio, un aumento de precios en la misma proporción mejora significativamente el VAN y la

rentabilidad del proyecto (TIR), por lo que conviene analizar a futuro un ajuste de precios.

Tabla 38: Análisis de sensibilidad con aumento de precios

INDICADOR +5% +10% +15%

Valor Actual Neto (VAN) CLP 3,158,731 4,116,141 5,073,550

Tasa Interna de Retorno (TIR) 50.3% 59.1% 67.9%

Fuente: Elaboración propia

Las variables de costos tienen menor sensibilidad que el precio, al simular un aumento de estas hasta

un 15% el VAN sigue siendo positivo y la TIR sigue siendo mayor a la tasa de descuento.

1,243,912

286,503

-670,907

-1,000,000

-500,000

0

500,000

1,000,000

1,500,000

-5% -10% -15%

Valor Actual Neto por disminución del precio

Valor Actual Neto (VAN) CLP

32.7%

23.8%

14.9%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

-5% -10% -15%

Tasa Interna de Retorno (TIR) por disminución de precios

Tasa Interna de Retorno (TIR)

3,158,731

4,116,141

5,073,550

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

+5% +10% +15%

Valor Actual Neto por aumento de precios

Valor Actual Neto (VAN) CLP

50.3%

59.1%

67.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

+5% +10% +15%

Tasa Interna de Retorno (TIR) por aumento de precios

Tasa Interna de Retorno (TIR)

105

Tabla 39: Análisis de sensibilidad con aumento de costos fijos

INDICADOR +5% +10% +15%

Valor Actual Neto (VAN) CLP 1,772,417 1,343,512 914,607

Tasa Interna de Retorno (TIR) 37.5% 33.5% 29.6%

Fuente: Elaboración propia

Es claro entonces que dado lo anterior, una disminución de los costos fijos mejora los indicadores.

Tabla 40: Análisis de sensibilidad con disminución de costos fijos

INDICADOR -5% -10% -15%

Valor Actual Neto (VAN) CLP 2,630,227 3,059,132 3,488,036

Tasa Interna de Retorno (TIR) 45.5% 49.6% 53.6%

Fuente: Elaboración propia

En cuanto al aumento en los costos variables, estos tienen aún menor sensibilidad que los costos

fijos, se observa que no existe impacto negativo en ambos indicadores.

1,772,417

1,343,512

914,607

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

+5% +10% +15%

Valor Actual Neto por aumento de costos fijos

Valor Actual Neto (VAN) CLP

37.5%

33.5%

29.6%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

+5% +10% +15%

Tasa Interna de Retorno (TIR) por aumento de costos fijos

Tasa Interna de Retorno (TIR)

2,630,227

3,059,132

3,488,036

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

-5% -10% -15%

Valor Actual Neto por disminución de costos fijos

Valor Actual Neto (VAN) CLP

45.5%

49.6%

53.6%

40.0%

42.0%

44.0%

46.0%

48.0%

50.0%

52.0%

54.0%

56.0%

-5% -10% -15%

Tasa Interna de Retorno (TIR) por disminución de costos fijos

Tasa Interna de Retorno (TIR)

106

Tabla 41: Análisis de sensibilidad con aumento de costos variables

INDICADOR +5% +10% +15%

Valor Actual Neto (VAN) CLP 2,027,108 1,852,894 1,678,680

Tasa Interna de Retorno (TIR) 39.8% 38.2% 36.5%

Fuente: Elaboración propia

Por otro lado, la disminución conlleva a una mejora tanto del VAN como de la TIR.

Tabla 42: Análisis de sensibilidad con disminución de costos variables

INDICADOR -5% -10% -15%

Valor Actual Neto (VAN) CLP 2,375,536 2,549,750 2,723,964

Tasa Interna de Retorno (TIR) 43.2% 44.9% 46.7%

Fuente: Elaboración propia

2,027,108
1,852,894

1,678,680

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

+5% +10% +15%

Valor Actual Neto por aumento de costos variables

Valor Actual Neto (VAN) CLP

39.8%

38.2%

36.5%

34.0%

35.0%

36.0%

37.0%

38.0%

39.0%

40.0%

41.0%

+5% +10% +15%

Tasa Interna de Retorno (TIR) por aumento de costos variables

Tasa Interna de Retorno (TIR)

2,375,536

2,549,750

2,723,964

2,200,000

2,300,000

2,400,000

2,500,000

2,600,000

2,700,000

2,800,000

-5% -10% -15%

Valor Actual Neto por disminución de costos variables

Valor Actual Neto (VAN) CLP

43.2%

44.9%

46.7%

41.0%

42.0%

43.0%

44.0%

45.0%

46.0%

47.0%

-5% -10% -15%

Tasa Interna de Retorno (TIR) por disminución de costos
variables

Tasa Interna de Retorno (TIR)

107

14. Conclusiones y Recomendaciones

Dado que la empresa no puede enfocarse en todas las oportunidades y amenazas, la recomendación

es que se avoque como oportunidad a la proyección de crecimiento que tienen los e-commerce, el

gusto de las nuevas generaciones por las tecnologías y a la posibilidad de autorregularse para evitar

contingencias futuras.

En cuanto al marco normativo, falta apoyo económico, social y político, se visualiza que de momento

no se van a introducir normas especiales, este ha sido el contexto de lo que ha ocurrido con la